de produtos farmacêuticos, com abrangência territorial em Camaquã/RS, Eldorado do Sul/RS, 
Gravataí/RS, Porto Alegre/RS, São Jerônimo/RS, Tapes/RS e Viamão/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica estabelecido um piso salarial de R$ 1.156,00 (um mil cento e cinquenta e seis reais) 
mensais a partir de 01/03/2016, devidos após transcorrido o prazo do contrato experimental, já 
compensada a antecipação concedida em 1º/11/2015, tal como previsto no parágrafo único da 
cláusula terceira da Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 (MR047852/2015).

[...]

a) para os que percebiam salário de até R$ 6.000,00 (seis mil reais) em 
1º/03/16, um reajuste de 3,50% (três vírgula cinquenta por cento) sobre o salário já 
reajustado em 1º/03/16; e

b) para os que percebiam salário superior a R$ 6.000,00 (seis mil reais) em 
1º/03/16, será concedida uma parcela fixa de R$ 216,30 (duzentos e dezesseis 
reais e trinta centavos) a ser somada ao salário já reajustado em 1º/03/16.

Parágrafo primeiro – Compensação

Fica assegurada a compensação de quaisquer aumentos espontâneos ou 
coercitivos concedidos no período revisando, exceto os decorrentes de término de

[...]

não descontar do empregado o valor cabível, tal benefício não se constituirá em salário-
utilidade.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO ESCOLAR 

Será concedido um auxílio escolar, no mês da comprovação da matrícula e somente uma vez 
ao ano, de R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais), ao empregado estudante, desde que 
comprove a efetiva matrícula em estabelecimento de ensino fundamental, de ensino médio e 
de ensino superior. Na hipótese do empregado não ser estudante, mas preenchidas as 
condições acima, o auxílio será concedido a um filho do mesmo, com idade até 18 (dezoito)